Дело № 2-87/2018

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

с. Михайловское 15 мая 2018 года

Михайловский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Махрачевой О.В.,

при секретаре Школиной Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности за оказанные услуги теплоснабжения, в обоснование указав, что 26.10.2016г. решением Арбитражного суда Алтайского края ООО «Коммунсервис» признано банкротом, утвержден конкурсный управляющий ФИО7 По результатам проведения электронных торгов между конкурсным управляющим и ФИО8 заключен договор уступки прав требования к 59 физическим лицам, имеющим задолженность по предоставленным услугам теплоснабжения ООО «Коммунсервис». 01.01.2018г. право требования к указанным лицам по взысканию задолженности в рамках договора цессии, заключенного между ФИО8 и ФИО1, перешло к истцу. ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 являются лицам, обязанным оплачивать коммунальные услуги, поставленные в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и в нарушение требований положений ст. 30,153,155 Жилищного кодекса Российской Федерации не производили оплату потребленных услуг теплоснабжения, в связи с чем образовалась задолженность в размере 63571,84 руб. Ссылаясь на положения ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановления Пленума Верховного Суда №7 от 24.03.2016г., указывает на наличие права на взыскание с ответчиков пени за несвоевременную оплату потребленных коммунальных услуг. В связи с изложенным истец просит с учетом уточнения взыскать с ответчиков в солидарном порядке в свою пользу задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 63571,84 руб., пени за период с 01.01.2014г. по 26.03.2017г. в размере 28389,50 руб., а всего 91961,34 руб., а также пени за несвоевременное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная с 27.03.2017г., начисленную на сумму неисполненного обязательства 63571,84 руб. до фактического исполнения обязательства. 

В судебном заседании представитель истца ФИО8 уточнил требования, просил с учетом применения срока исковой давности взыскать в солидарном порядке с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 в пользу истца задолженность по оплате коммунальных услуг с января 2015г. по апрель 2016г., а с ФИО5 с июля 2011г. по апрель 2016г., а также пени за несвоевременное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная с 27.03.2017г., начисленную на сумму неисполненного обязательства до фактического исполнения обязательства, дополнительно пояснив, что на день рассмотрения в суде обязанность по оплате коммунальных услуг ответчиками не исполнена. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании возражала против удовлетворения заявленных требований, пояснив, что пользуется указанным жилым помещения на основании ордера с 1999г., собственников не является, факт наличия задолженности по оплате услуг теплоснабжения за указанный истцом период не оспаривала, однако, ссылалась в своих возражениях на ненадлежащее качество оказанных услуг, а также плохое состояние отопительной системы в квартире, кроме того, просила применить срок исковой давности.

В судебном заседании ответчики ФИО3, ФИО4, а также участвовавший ранее в судебном заседании ответчик ФИО6 исковые требования не признали, пояснив, что в спорный период времени образования задолженности, в жилом помещении не проживали, также заявили о применении срока исковой давности к заявленным требованиям.

Дополнительно ответчики ФИО3 и ФИО4 пояснили, что с 2006г. они фактически проживали у своей бабушки ФИО17 в 

<

адрес>, так как их мать ФИО2 ненадлежащим образом осуществляла родительские обязанности, за что в 2011г. решением суда была лишена родительских прав. Кроме того, ФИО3 заявил, что в период с 2006г. по 2010г., а также в период с 2012г. по 2016г. он отбывал наказания в местах лишения свободы и фактически не проживал по месту регистрации. Ответчик ФИО4 пояснил, что проходил службу в армии, а затем уехал на постоянное место жительства в 

<

адрес>. 

Ответчик ФИО6 на предыдущем заседании пояснял, что в 

<

адрес> в 

<

адрес> он никогда не проживал и не пользовался, членом семьи ФИО9 он не является, с разрешения последней зарегистрировался в квартире, так как ему нужна была регистрация после освобождения из мест лишения свободы, где находился по приговору суда с 2010г. по 2014г., кроме того в 2014г. он выезжал на заработки в северную местность, в связи с чем находился в розыске, что подтверждает, то обстоятельство, что он квартирой не пользовался. 

Представитель третьего лица Администрации Михайловского района ФИО10 в судебном заседании пояснила, что 

<

адрес> в 

<

адрес> действительно по распоряжению от 19 июля 1999г. № 64-р на основании протокола заседания жилищной комиссии передана в пользование ФИО11 и ее детям, о чем выдан соответствующий ордер, в связи с чем с этого времени на ней лежит обязанность самостоятельно оплачивать коммунальны платежи. 

Истец ФИО1, ответчики ФИО6, ФИО5 извещенные о дате и времени судебного заседания надлежащим образом, не явились, от истца и ответчика ФИО6 поступили заявления о рассмотрении дела без ее участия, при таких обстоятельствах, суд с учетом положений ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, считает возможным рассмотреть дело при имеющейся явке.

Выслушав пояснения сторон, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 153 Жилищного Кодекса Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у: собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса, согласно которой Обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникает у собственников помещений в многоквартирном доме по истечении восьми календарных месяцев, если более ранний срок не установлен законом субъекта Российской Федерации, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально опубликована утвержденная региональная программа капитального ремонта, в которую включен этот многоквартирный дом, за исключением случая, установленного частью 5.1 статьи 170 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что ООО «Коммунсервис» оказывало услуги теплоснабжения через присоединенные сети населению с. Михайловское Михайловского района Алтайского края, в том числе по 

<

адрес>, в период с 01.07.2011г. по 31.08.2016г., что не оспорено ответчиками, а также подтверждается информацией МУП «Управляющая компания муниципальным имуществом» Михайловского района № 5 от 26 марта 2018г., согласно которой, ООО «Коммунсервис» арендовала имущественный комплекс для обеспечения услугами теплоснабжения на территории с.Михайловское, с.Назаровка, с.Полуямки, с.Бастан (л.д. 57). 

Как усматривается из материалов дела, а именно ордера на жилое помещение ФИО11 (после регистрации брака ФИО12 (л.д. 133)) № от 19.07.1999г. предоставлена жилая площадь, расположенная по адресу: 

<

адрес>, на основании распоряжения исполнительного комитета Михайловского Совета от 19.07.1999г. №64-Р, с числом въезжающих в количестве трех человек, в том числе сыновей Дениса и Максима (л.д. 106), что также нашло свое подтверждение архивными копиями распоряжения № 64-Р от 19.07.1999г. и протокола № 60 от 19.07.1999г. заседания жилищной районной комиссии (л.д.138-140). 

Согласно адресным справкам (л.д. 29-32), копий паспортов (л.д. 65,66,115,116) а тажке справки Администрации Михайловского сельсовета (л.д. 158), по адресу 

<

адрес> зарегистрированы ФИО2, ФИО3 в период с 14.12.2000г. по настоящее время, ФИО4 в период с 14.12.2000г. по 24.05.2017г., ФИО5 с 01.01.2012г. по 08.09.2017г.

Согласно записям актов о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ФИО3, ФИО5 являются детьми ФИО11 (л.д. 46-48).

Согласно части 1 статьи 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно ч. 2 ст. 13 Федерального закона "О теплоснабжении" потребители, подключенные (технологически присоединенные) к системе теплоснабжения, заключают с теплоснабжающими организациями договоры теплоснабжения и приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель по регулируемым ценам (тарифам) или по ценам, определяемым соглашением сторон договора теплоснабжения, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в порядке, установленном статьей 15 настоящего Федерального закона.

В силу п. 42 Постановления Правительства РФ от 08.08.2012 N 808 "Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" договор теплоснабжения гражданина-потребителя с единой теплоснабжающей организацией считается заключенным с даты подключения его теплопотребляющей установки к системе теплоснабжения.

При отсутствии заключенного договора теплоснабжения, обязанность по оплате потребленной тепловой энергии и теплоносителя в силу ст. 210 ГК РФ лежит на собственнике имущества.

В соответствии с ч.1 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ч.2 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора; нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора.

В силу п. 1, 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя, в том числе и плату за коммунальные услуги. При этом плата за коммунальные услуги включает в себя наряду с иными предоставляемыми абоненту услугами также и плату за отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Согласно ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В соответствии с частью 1 статьи 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных данным Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом и в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

Согласно ч. 3 ст. 67 ЖК РФ наниматель жилого помещения обязан своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

В силу статьи 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

При этом в силу ч. 1 ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом согласно ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Из показаний свидетеля ФИО14, матери ответчика ФИО6, установлено, что последний после освобождения из мест лишения свободы в период с 2013г. по настоящее время проживает с ней, сначала по 

<

адрес>, затем по 

<

адрес>, однако не могла там зарегистрировать сына, так как указанное жилье не принадлежало ей на праве собственности.

Соглано информации начальника ОтдМВД России по Михайловскоему районй, ФИО13 находился в розыске в период с 14.02.2014г. по 23.04.2014г. (л.д. 131), в период с 03.05.2010г. по октябрь 2013г. отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору Михайловского районного суда от 07.10.2010г. (л.д. 84-91).

Стороной истца не представлено доказательств тому, что ответчик ФИО6 является членом семьи нанимателя жилого помещения, что также не следует из актовой записи о рождении, представленной органами ЗАГС по запросу суда, а также доказательств вселение указанного лица, как члена семьи нанимателя жилья и признания его таковым в судебном порядке, в связи с чем он не является лицом, который в силу закона несет обязанность по оплате жилищно-коммунальных платежей по адресу 

<

адрес>, при этом также суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 80 СК РФ, в соответствии с которой ответственность за действия временных жильцов несет наниматель. 

Таким образом, только ответчик ФИО2, как наниматель жилого помещения, а также ФИО3, ФИО4, ФИО5, как члены ее семьи несут ответственность по оплате расходов за оказанные коммунальные услуги. 

При этом суд не принимает во внимание указанные сторонами обстоятельства того, что ФИО2 была лишена родительстких прав, в связи с чем ее дети проживали с опекуном, и фактически не пользовались спорным жилым помещением, по следующим основаниям.

Действительно, как установлено из исследованных в суде доказательств, решением Михайловского районного суда от 05.05.2011г. ФИО15 лишена родительских прав в отношении своих детей ФИО3, ФИО4, ФИО5 (л.д. 107-110), в связи с чем над несовершеннолетними ФИО5, ФИО4 установлена опека, опекуном назначена ФИО17, проживающая по адресу 

<

адрес>, что усматривается из постановлений Администрации Михайловского района № №296,297 от 06.06.2011г. (л.д. 111,112). При этом ФИО3 в период вступления решения в законную силу, а именно 07.05.2011г. достиг совершеннолетия.

Свидетель ФИО17, допрошенная в судебном заседании, пояснила, что является бабушкой ФИО3, ФИО16, ФИО5, а также матерью ФИО2, которая лишена в отношении их родительских прав и с этого времени ФИО3, ФИО16, ФИО5 проживали с ней по 

<

адрес>, при этом оставаясь зарегистрированными по 

<

адрес>. 

В соответствии с ч. 4 ст. 71 Семейного кодекса Российской Федерации, ребенок, в отношении которого родители (один из них) лишены родительских прав, сохраняет право собственности на жилое помещение или право пользования жилым помещением, а также сохраняет имущественные права, основанные на факте родства с родителями и другими родственниками, в том числе право на получение наследства.

В силу п. 1 ст. 21 Гражданского кодекса Российской Федерации способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя граждаснкие обязанности и исполянть их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста. 

Учитывая, что в силу положений ч. 2 ст. 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения несут солидарную с нанимателем обязанность по оплате коммунальных платежей с момента достижения ими дееспособности, то ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несут солидарную обязанность по оплате услуг теплоснабжения в спорном жилом помещении с момента достижения совершеннолетия, а именно с мая 2011г. и октября 2012г. соответственно. При этом ФИО5 достигла совершеннолетия 20.10.2017г., соответственно задолженность по оплате услуг теплоснабжения за период с 2011г. по 2016г., несет ее мать ФИО2

Не принимаются судом во вниманием доводы ответчиков ФИО4 и ФИО3 о том, что они не проживали в спорной квартире, так как фактически проживали с опекуном, первый проходил службу в армии, что однако не нашло своего доказательственного подтверждения в суде, а второй отбывал наказание в местах лишения свободы, что подтверждается копией приговора Михайловского районного суда от 25.04.2013г. (л.д. 102-104), по следующим основаниям.

В силу положений ст. 71 ЖК РФ временное отсутствие нанимателя жилого помещения по договору социального найма, кого-либо из проживающих совместно с ним членов его семьи или всех этих граждан не влечет за собой изменение их прав и обязанностей по договору социального найма.

Кроме того, в соответствии с ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

Пунктом 54 Правил предоставления коммунальных услуг гражданами, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.05.2006г. № 307 (в ред. от 21.07.2008г., действовавших до 01.07.2016г., а также п. 86 Правил предоставления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. № 354 (действовавших с 01.07.2016г.), предусмотрено, что при временном отсутствии потребителя в жилом помещении более 5 полных календарных дней подряд осуществляется перерасчет платы за жилищно-коммунальные услуги, за исключением коммунальных услуг по отоплению. 

При таких обстоятельствах, временное отсутствие нанимателей указанного жилого помещения не влияет на расчетную стоимость поставленных услуг теплоснабжения в силу прямого указания закона. 

Не принимается судом довод ответчика ФИО2 о том, что ООО «Коммунсервис» ненадлежащим образом оказывали услуги по теплоснабжению, так как в доме была низкая температура, поскольку данное обстоятельство в нарушение ст. 56 ГПК РФ ответчиком не доказано. То обстоятельство, что отопительная система в квартире пришла в негодность, также не может влиять на выводы суда о наличии оснований для взыскания задолженности, учитывая, что содержание имущества в надлежащем состоянии возлагается на собственника, а не организацию оказывающую коммунальные услуги. 

Ответчики ненадлежащим образом исполняли свои обязанности перед ООО «Коммунсервис» по оплате предоставляемых услуг.

В рамках конкурсного производства в отношении должника ООО «Коммунсервис» в лице конкурсного управляющего ФИО7 проведены электронные торги о продаже дебиторской задолженности в соответствии с действующим законодательством. 08.12.2017 организатором торгов на электронной площадке размещен протокол об итогах торгов, которым установлено, что победителем признан ФИО8 Протокол об итогах торгов от 08.12.2017 г. является основанием для заключения с последним договора уступки права требования. 07.12.2017 между ООО «Коммунсервис» в лице конкурсного управляющего ФИО7 и ФИО8, заключен договор уступки прав требования на сумму 1 707703,16 руб., являющейся задолженностью 59 физических лиц согласно списку, Цессионарием произведена оплата в полном объеме, переход права требования произошел на основании акта приема-передачи от 15.12.2017г. При этом согласно п. 1.3 к новому кредитору переходит право требования первоначального кредитора в том объеме и на тех условиях, которые существуют на момент заключения договора, в том числе право требования уплаты суммы основного долга, права, обеспечивающие исполнение обязательства должника, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на неуплаченные проценты. 

Между ФИО8 и ФИО1 заключен договор уступки прав требования от 01.01.2018 года исполнения обязательств (задолженность по жилищно-коммунальным услугам) с физических лиц, юридических лиц, государственных органов и иных лицо, обязанных в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и иными актами производить оплату за жилищно-коммунальные услуги, принадлежащие на праве собственности Цеденту на основании договора уступки прав требования от 07.12.201., заключенного по результатам электронных торгов в отношении дебиторской задолженности должника ООО «Коммунсервис». С момента полной оплаты за уступленное право, Цессионарий приобретает право требования, включающее в себя право требовать погашения задолженности, право взыскания пени, штрафов.

В обоснование заявленных требований стороной истца представлены выше перечисленные договоры, а также копия лицевого счета по квартире ответчика, расчет начисленных платежей за потребленные услуги теплоснабжения, сведения о тарифах. Объем предоставленных услуг и сумм, начисленных к оплате ответчиками не оспаривались.

Согласно ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

На основании ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооператив

Согласно ст. 382 Гражданского Кодекса российской Федерации, право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

Если должник не был уведомлен в письменной форме о состоявшемся переходе прав кредитора к другому лицу, новый кредитор несет риск вызванных этим неблагоприятных для него последствий. Обязательство должника прекращается его исполнением первоначальному кредитору, произведенным до получения уведомления о переходе права к другому лицу.

В соответствии со ст. 384 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.

Согласно представленному расчету потребленных услуг теплоснабжения сумма задолженности ответчиков составляет 63571,84 руб.

Ответчиками ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебном заседании заявлено о пропуске срока исковой давности. 

Срок исковой давности по периодическим платежам, каковыми является оплата за услуги теплоснабжения, исчисляется по каждому платежу отдельно

В силу ст. 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности устанавливается в три года.

Согласно п. 1 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

В соответствии с ч. 2 ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Согласно п. 41 Пленума Верховного суда Российской Федерации утвержденного Постановлением от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

В силу ст. 201 Гражданского кодекса Российской Федерации перемена лиц в обязательстве не влечет изменения срока исковой давности и порядка его исчисления.

В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснено, что по смыслу ст. 201 ГК РФ переход прав в порядке универсального или сингулярного правопреемства (наследования, реорганизация юридического лица, переход права собственности на вещь, уступка прав требования и пр.), а также передача полномочий одного органа публично-правового образования другому органу, не влияют на начало течения срока исковой давности и порядок его исчисления.

В этом случае срок исковой давности начинает течь в порядке, установленным статьей 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, со дня, когда первоначальный обладатель права узнал или должен был узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

В соответствии с п.17 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.09.2015 №43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Судом установлено, что, действительно, имело место обращение ФИО1 к мировому судье судебного участка №1 Михайловского района Алтайского края с заявлением о выдаче судебного приказа на взыскание с с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, поступившему на судебный участок согласно входящему штампу 22.01.2018г. (л.д. 160)

22.01.2018г. мировым судьей судебного участка №1 Михайловского района Алтайского края вынесен судебный приказ №2-140/2018г. о взыскании задолженности за коммунальные услуги в сумме 63571,84 руб., который впоследствии на основании определения того же мирового судьи 05.02.2018г. отменен на основании заявления ФИО3 (л.д.161,162).

При таких обстоятельствах суд считает необходимым применить исковую давность, о применении которой заявлено стороной ответчиков за начисленные платежи по потребленным услугам теплоснабжения за период с июля 2011г. по декабрь 2014г. 

При этом, каких – либо уважительных причин пропуска срока исковой давности стороной истца не представлено.

С учетом применения судом срока исковой давности сумма задолженности ответчиков за период с января 2015г. по апрель 2016г. составила 23807,62 руб.

Доказательств оплаты задолженности ответчиками не представлено, в ходе рассмотрения по делу не добыто, контр-расчет не представлен. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения требований о взыскании задолженности по коммунальным услугам в указанной сумме в солидарном порядке с ФИО2, ФИО3, ФИО4

Согласно ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В редакции, действовавшей до 01 января 2016г., ч. 14 ст. 155 ЖК РФ предусматривала, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. 

Согласно пункту 1 статьи 207 ГК РФ с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство, требование о возмещении неполученных доходов при истечении срока исковой давности по требованию о возвращении неосновательного обогащения и т.п.), в том числе возникшим после начала течения срока исковой давности по главному требованию.

Поскольку с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию (п. 1 ст. 207 Гражданского кодекса Российской Федерации), соответственно, отсутствуют основания для взыскания пени на за период по январь 2015 года.

С учетом уточненных требований и применеия срока исковой давности, пени за невнесенную плату за коммунальные услуги подлежат взысканию с 11.02.2015г. по 26.03.2017г. согласно произведенному судом расчету:

С 11.03.2015г. по 10.04.2015г.: 2022,48руб. х 0,0275% х 31день= 17,24руб.

С 11.04.2015г. по 10.05.2015г.: 4044,96руб. х 0,0275% х 30день= 33,37руб.

С 11.05.2015г. по 10.06.2015г.: 6067,44руб. х 0,0275% х 31день= 51,72руб.

С 11.06.2015г. по 10.07.2015г.: 8089,92руб. х 0,0275% х 30день= 66,74руб.

С 11.07.2015г. по 10.08.2015г.: 10112,4 руб. х 0,0275% х 31день= 86,21руб.

С 11.08.2015г. по 10.09.2015г.: 12228,15руб. х 0,0275% х 31день= 104,24руб.

С 11.09.2015г. по 10.10.2015г.: 14343,90руб. х 0,0275% х 30день= 118,33руб.

С 11.10.2015г. по 10.11.2015г.: 16459,65руб. х 0,0275% х 31день= 140,31руб.

С 11.11.2015г. по 10.12.2015г.: 18575,40руб. х 0,0275% х 30день= 153,24руб.

С 11.12.2015г. по 31.12.2015г.: 9847,50руб. х 0,0275% х 21день= 56,91руб.

С 01.01.2016г. по 10.01.2016г.: 9847,50руб. х 0,08% х 10 день= 78,80 руб.

С 11.01.2016г. по 10.02.2016г.: 11641,86руб. х 0,08% х 31 день= 288,92 руб.

С 11.02.2016г. по 10.03.2016г.: 14843,35руб. х 0,08% х 29 день= 344,52 руб.

С 11.03.2016г. по 10.04.2016г.: 18044,54руб. х 0,08% х 31 день= 447,64 руб.

С 11.04.2016г. по 10.05.2016г.: 21246,03руб. х 0,08% х 31 день= 527 руб.

С 11.05.2016г. по 10.06.2016г.: 23807,62руб. х 0,08% х 31 день= 590,55 руб.

С 11.06.2016г. по 13.06.2016г.: 23807,62уб. х 0,08% х 3 день= 57,15 руб.

С 14.06.2016г. по 31.12.2016г.: 23807,62руб. х 0,08% х 200 день= 3810 руб.

С 01.01.2017г. по 26.03.2017г.: 23807,62руб. х 0,07% х 85 день= 1416,95 руб.

Итого: 8098,72 руб., которая подлежит взысканию с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4

В связи с тем, что со стороны ответчиков имело место нарушение обязательств по оплате оказанных жилищно-коммунальных услуг, истцом также обоснованно предъявлены требования о взыскании с ответчиков в пользу истца пени за несвоевременное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная с 27.03.2017 года, начисленную на сумму неисполненного обязательства, до фактического исполнения обязательства.

В соответствии со ст.ст. 98, 103 ГПК РФ подлежит взысканию с ответчиков государственная пошлина в доход местного бюджета, от уплаты которой истец был освобожден при подаче искового заявления, согласно ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации с учетом удовлетворения иска на 34,69% в размере 1026,42 руб

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО4, ФИО3 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядке в пользу ФИО1 задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги за период с января 2015г. по апрель 2016г. в размере 23807 руб. 62 коп., сумму пени за период с 11.02.2015г. по 26.03.2017 года в размере 8098 руб. 72 коп., пеню за несвоевременное и (или) неполное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная с 27.03.2017г., начисленную на сумму неисполненного обязательства 23807,62 руб. до фактического исполнения обязательства. 

Взыскать ФИО2, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядке в доход бюджета муниципального образования «Михайловский район» Алтайского края государственную пошлину в размере 1026 руб. 42 коп.

В удовлетворении остальной части требований ФИО1 к ФИО2, ФИО4, ФИО3 отказать.

В удовлетворении требований к ФИО6, ФИО5 отказать.

Отменить меры по обеспечению иска и снять арест, наложенный определением Михайловского районного суда Алтайского края от 12.02.2018г. на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО6, ФИО5. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме, через Михайловский районный суд.

Судья О.В. Махрачева